
Организация Объединенных Наций  A/C.3/71/SR.6

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
14 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17328 (R) 

*1617328* 
 

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мехия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Колумбия) 
 
 

Содержание 
 

 
 
 
 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное  
правосудие (продолжение) 

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими  
средствами (продолжение) 

  



A/C.3/71/SR.6  
 

2/18 16-17328 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/71/94, A/71/96, A/71/114, A/71/119, 
A/71/120 и A/71/121) 
 

Пункт 107 повестки дня: Международный 

контроль над наркотическими средствами 

(продолжение) (A/71/316) 
 

1. Г-н Перера (Шри-Ланка) говорит, что Поли-
тическая декларация и План действий по налажи-
ванию международного сотрудничества в целях вы-
работки комплексной и сбалансированной страте-
гии борьбы с мировой проблемой наркотиков, со-
гласованные на специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков, явля-
ются похвальным достижением и предпосылкой для 
масштабной деятельности. 

2. Шри-Ланка приняла всеобъемлющее законода-
тельство, предназначенное для выполнения много-
численных международных и региональных кон-
венций, участником которых она является, и допол-
няемое с 2005 года национальной политикой в об-
ласти контроля над наркотиками. В борьбе с про-
блемами, связанными с наркотиками, правительство 
тесно сотрудничает с Управлением Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти (УНП ООН) и другими структурами Организа-
ции Объединенных Наций, а также с гражданским 
обществом. Проблема в Шри-Ланке сводится не к 
производству наркотиков, а к их незаконному обо-
роту и росту потребления героина. Были приняты 
меры по созданию центра для обмена оперативны-
ми данными о незаконном обороте наркотиков 
между государствами Южной и Юго-Восточной 
Азии, а также предприняты действия для предо-
ставления наркозависимым лицам реабилитацион-
ных услуг. Кроме того, были приняты законы, поз-
воляющие судьям назначать правонарушителям ле-
чение вместо наказания. Основная цель заключает-
ся в том, чтобы к 2020 году свести к минимуму 
уровень потребления и объем поставок наркотиков 
посредством масштабных действий, учитывающих 
взаимосвязь между злоупотреблением наркотиками, 
сокращением масштабов нищеты, предупреждени-
ем преступности и здравоохранением. Тем не ме-
нее, принимая во внимание международные аспек-
ты проблемы наркотиков, ни одно государство не 

может бороться с ней в одиночку. Такая борьба тре-
бует сотрудничества и скоординированных усилий 
стран и международных организаций. 

3. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит, 
что государственные учреждения в Центральной 
Америке находятся под постоянной угрозой со сто-
роны хорошо вооруженных организованных пре-
ступных группировок. Хотя побочные эффекты ле-
чения не должны быть хуже болезни, ориентиро-
ванность на предупреждение преступности требует 
значительных государственных затрат и отвлекает 
внимание от других социальных нужд. Данная про-
блема препятствует консолидации демократических 
институтов Гватемалы, а также развитию страны в 
целом. Такие страны, как Гватемала, находящиеся 
между странами-производителями и странами-
потребителями, принимают на себя несоразмерное 
бремя борьбы с незаконным оборотом наркотиков. 
Связь между незаконным оборотом наркотиков, ор-
ганизованной преступностью, незаконной торгов-
лей оружием и отмыванием денег создает серьез-
ные проблемы, которые требуют принятия ком-
плексных мер на всех уровнях в целях смягчения 
негативных последствий для населения. В то же 
время необходимо помнить о соизмеримости вины 
и наказания, существовании альтернатив тюремно-
му заключению за мелкие правонарушения, а также 
уделять особое внимание потребностям наиболее 
уязвимых групп населения. 

4. Итоговый документ специальной сессии Гене-
ральной Ассамблеи по мировой проблеме наркоти-
ков ознаменовывает важный шаг вперед в трех 
ключевых аспектах: здоровье и благосостояние че-
ловека вновь закрепляются в качестве цели между-
народных конвенций о контроле над наркотиками, 
что подразумевает приоритет ответных мер обще-
ственного здравоохранения над чисто карательны-
ми мерами; признается, что, согласно Всеобщей де-
кларации прав человека, политика в отношении 
наркотиков должна быть ориентирована на челове-
ка, а не на наркотические вещества; и признается, 
что международные конвенции позволяют странам 
использовать стратегии, которые они считают оп-
тимальными в конкретной ситуации. Одним из 
ключевых изменений, необходимых в нынешней 
политике в области наркотиков, является направле-
ние усилий на сокращение не только объема поста-
вок, но и спроса. 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 3/18 

 

5. Итоговый документ продемонстрировал необ-
ходимость отражения в новой декларации новых 
реалий: специальная сессия заострила внимание на 
этом вопросе, которое следует и дальше ему уде-
лять, а Организация Объединенных Наций должна 
продолжать предоставлять рекомендации на эту те-
му. Ни одна страна не сможет решить проблему 
наркотиков в одиночку. 

6. Г-н Айяд (Ирак) говорит, что независимость 
судебной власти в его стране способствует уваже-
нию принципов уголовного правосудия, укрепле-
нию верховенства права и борьбе с преступностью. 
Ирак ратифицировал Конвенцию Организации Объ-
единенных Наций против транснациональной орга-
низованной преступности в 2009 году, и он является 
также участником большинства региональных и 
международных правовых документов в этой обла-
сти. В 2016 году в целях содействия реинтеграции в 
общество лиц, осужденных за мелкие правонару-
шения, Ирак принял закон об амнистии, в то время 
как в Уголовно-процессуальный кодекс страны бы-
ли внесены изменения, чтобы гарантировать со-
блюдение прав жертв преступлений. Более того, со-
гласно своим обязательствам по Конвенции Орга-
низации Объединенных Наций против коррупции и 
исходя из своей убежденности в том, что коррупция 
подрывает доверие к государственным учреждени-
ям, препятствует развитию и не позволяет бедным 
слоям населения получить доступ к основным 
услугам, Ирак создал действующий под руковод-
ством парламента независимый орган по обеспече-
нию неподкупности, который призван способство-
вать предотвращению и пресечению коррупции, а 
также развитию транспарентности на всех уровнях 
государственного управления. 

7. Террористы «Исламского государства Ирака и 
Леванта» (ИГИЛ) продолжают совершать чудовищ-
ные преступления в Ираке, включая убийства, пыт-
ки, торговлю людьми, а также террористические 
акты на рынках, в школах и на заводах. Террористы 
ИГИЛ также участвуют в отмывании денег, расхи-
щении артефактов и незаконной торговле послед-
ними. На многочисленных форумах Ирак обращал 
внимание на наличие опасных связей между терро-
ризмом и организованной преступностью и привет-
ствовал принятие Советом Безопасности резолю-
ций 2195 (2014) и 2199 (2015), которые укрепили 
международную правовую основу для борьбы с фи-

нансированием терроризма и обратили внимание на 
упрочнение связей между транснациональной орга-
низованной преступностью и терроризмом. 

8. УНП ООН оказывает Ираку техническую по-
мощь и содействует подготовке иракцев, работаю-
щих в правоохранительных органах страны. Ирак 
будет продолжать свои усилия по борьбе со всеми 
видами преступной деятельности, в том числе со 
стороны террористических банд ИГИЛ, и в этой 
связи подчеркивает, что наихудшей формой пре-
ступности является терроризм, который угрожает 
миру и безопасности, создает препятствия для 
устойчивого развития и экономической деятельно-
сти и подрывает благое управление и верховенство 
права. Ирак благодарит организации и дружествен-
ные страны, которые поддерживают его усилия по 
обеспечению верховенства права и соблюдения 
прав человека, и призывает все государства разви-
вать сотрудничество в целях более эффективной 
борьбы со всеми формами преступной деятельно-
сти, в том числе с преступлениями, связанными с 
терроризмом. 

9. Г-н Баньяриттхипонг (Таиланд) говорит, что 
в Таиланде противодействие торговле людьми оста-
ется одной из приоритетных задач. В связи с этим, 
согласно Глобальному плану действий Организации 
Объединенных Наций по борьбе с торговлей людь-
ми и другим соответствующим протоколам, в 
стране принимаются более жесткие меры борьбы с 
этим явлением. Повышение эффективности право-
применения привело к росту случаев привлечения к 
ответственности торговцев людьми; кроме того, 
уголовное судопроизводство начало принимать во 
внимание гендерные вопросы и учитывать интере-
сы потерпевших. В рамках своей стратегии преду-
преждения правительство повышает осведомлен-
ность о рисках, связанных с торговлей людьми, и 
инвестирует значительные средства в развитие, 
чтобы улучшить качество жизни подвергающихся 
риску лиц, в частности социально маргинализован-
ных женщин в периферийных районах. Оно также 
тесно сотрудничает с частным сектором, которому 
выгодно сокращение «коррупционных издержек» в 
каналах поставок, и продолжает продвигать идею о 
том, что уважение прав человека положительно 
влияет на предпринимательскую деятельность. 

10. Центральное место в системе уголовного пра-
восудия занимает справедливое обращение с право-



A/C.3/71/SR.6  
 

4/18 16-17328 
 

нарушителями. Закон о пенитенциарных учрежде-
ниях был приведен в соответствие с Правилами Ор-
ганизации Объединенных Наций, касающимися об-
ращения с женщинами-заключенными и мер нака-
зания для женщин-правонарушителей, не связан-
ных с лишением свободы (Бангкокские правила), а 
также Минимальными стандартными правилами 
Организации Объединенных Наций в отношении 
обращения с заключенными (Правила Нельсона 
Манделы). Национальная стратегия по борьбе с 
проблемой наркотиков включает инициативы по 
предупреждению и пресечению злоупотребления, 
лечению и реабилитации, а также социальной реин-
теграции и альтернативному развитию в целях 
устранения двух основных причин этой проблемы: 
бедности и отсутствия возможностей. 

11. Взаимодействие всех секторов в рамках всео-
хватных партнерств способствует предупреждению 
преступности и международному контролю над 
наркотиками. Не менее важную роль играют также 
сбор данных, укрепление потенциала и наличие 
финансовых ресурсов. Таиланд благодарит 
УНП ООН за его активную роль в наращивании по-
тенциала и предоставлении рекомендаций по при-
менению международных правовых документов по 
борьбе с наркотиками и преступностью. 

12. Г-н Онг (Сингапур) говорит, что, поскольку 
Сингапур является крупным транспортным узлом и 
перегрузочным центром, это делает его особенно 
уязвимым для транснациональной преступной дея-
тельности, в связи с чем правительство страны 
приняло решительные меры. Закон о предотвраще-
нии торговли людьми направлен как на пресечение 
торговли людьми, так и на реабилитацию жертв. В 
свою очередь, Закон о борьбе с организованной 
преступностью 2015 года позволяет правоохрани-
тельным органам бороться с синдикатами, дей-
ствующими в различных юрисдикциях, и изымать 
активы, полученные в результате организованной 
преступной деятельности.  

13. Универсального подхода к решению проблемы 
наркотиков не существует. Сингапур принял все-
объемлющий, сбалансированный, устойчивый и 
жесткий подход к решению проблемы поставки 
наркотиков и спроса на них, включающий оказание 
комплексных реабилитационных услуг и учитыва-
ющий уникальные особенности и стандарты стра-
ны. Общая цель состоит в том, чтобы защитить 

частные лица и семьи от опасности, связанной с 
употреблением наркотиков, помочь злоупотребля-
ющим лицам преодолеть зависимость и обеспечить 
региональную безопасность. Сингапур решительно 
поддерживает центральную роль трех международ-
ных конвенций о контроле над наркотиками и будет 
выполнять рекомендации, содержащиеся в итого-
вом документе специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи по мировой проблеме наркотиков. 

14. В 2015 году в ответ на растущую угрозу ки-
берпреступности Сингапур учредил Агентство по 
кибербезопасности и подписал с рядом стран мемо-
рандумы о взаимопонимании в целях улучшения 
сотрудничества по этому вопросу. Кроме того, в 
сентябре 2016 года Сингапур принял четвертую 
конференцию Интерпола и Европола по борьбе с 
киберпреступностью, а в скором времени примет 
первую Сингапурскую международную кибернеде-
лю в рамках усилий, направленных на содействие 
проведению с участием основных заинтересован-
ных сторон обсуждения потенциальных областей 
сотрудничества, а также на совершенствование ра-
боты Группы правительственных экспертов Орга-
низации Объединенных Наций по достижениям в 
сфере информатизации и телекоммуникаций в кон-
тексте международной безопасности. Учитывая 
транснациональный характер кибернападений, 
Сингапур надеется, что Группа будет прилагать 
больше усилий для ознакомления с позицией и 
мнениями более широкого круга членов Организа-
ции Объединенных Наций. 

15. Сингапур принимает активное участие в меж-
дународных процессах, страна присоединилась к 
основным конвенциям Организации Объединенных 
Наций по борьбе с транснациональной преступно-
стью и будет продолжать расширять сотрудниче-
ство с региональными и международными партне-
рами, такими как Международная организация уго-
ловной полиции (Интерпол). В качестве принима-
ющей стороны Глобального инновационного ком-
плекса Интерпола Сингапур с удовлетворением от-
мечает, что Комплекс позволил нарастить глобаль-
ное присутствие Интерпола в Азии и укрепить 
партнерские связи в регионе. 

16. Г-н Варайч (Пакистан) говорит, что динамика 
проблемы наркотиков в странах-производителях, 
транзитных странах и странах-потребителях в зна-
чительной степени отличается друг от друга и еди-



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 5/18 

 

ного для всех решения не существует. Географиче-
ское положение Пакистана способствовало его пре-
вращению в один из мировых центров потребления 
и транзита опиатов и каннабиса. Для борьбы с этой 
угрозой была создана эффективная и всеобъемлю-
щая правовая и административная база, в которой 
приоритетное внимание уделялось лечению и реа-
билитации, а также сокращению спроса. Свиде-
тельством достижений Пакистана в деле борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков являются зареги-
стрированные в стране случаи изъятия крупных 
партий запрещенных наркотиков, в частности 
342 тонн наркотиков в прошлом году, а также вклад 
Пакистана в конфискацию наркотиков по всему ми-
ру. 

17. Пакистан выражает обеспокоенность возник-
новением в некоторых частях мира тенденции, 
направленной на легализацию употребления запре-
щенных наркотиков. Такой подход контрпродукти-
вен: он будет стимулировать спрос и способство-
вать расширению цепочки поставок, что приведет к 
серьезным негативным последствиям в его регионе. 
Три существующие конвенции Организации Объ-
единенных Наций по контролю над наркотиками 
следует рассматривать в качестве сборника основ-
ных руководящих принципов для разработки меж-
дународного подхода к борьбе с наркотиками. В ко-
нечном счете основная задача заключается в созда-
нии общества, которое не будет мириться с упо-
треблением наркотиков, а станет свободным от них. 
В связи с этим следует уделять больше внимания 
мобилизации ресурсов для укрепления потенциала 
основных стран-потребителей и транзитных стран, 
которые находятся на передовой в войне против 
наркотиков, исходя из стоящей перед ними угрозы и 
их вклада в общее дело. 

18. Транснациональная организованная преступ-
ность проявляется в различных формах, включая 
торговлю людьми и огнестрельным оружием, неза-
конный провоз мигрантов и отмывание денег. Паки-
стан стал участником Международной конвенции о 
борьбе с финансированием терроризма, а Государ-
ственный банк страны создал специальную группу 
по финансовому мониторингу, призванную сотруд-
ничать с другими странами в деле борьбы с отмы-
ванием денег и финансированием терроризма. Клю-
чевым фактором по-прежнему остается сотрудни-
чество на национальном, региональном и междуна-

родном уровнях, и необходимо укреплять такие ме-
ханизмы, как Комиссия по предупреждению пре-
ступности и уголовному правосудию и УНП ООН. 

19. Г-н Далви (Саудовская Аравия) говорит, что 
беспрецедентные проблемы в области безопасно-
сти, затрагивающие многие части мира, демонстри-
руют необходимость сближения всех государств в 
целях борьбы с преступностью и укрепления си-
стем уголовного правосудия. В этой связи крайне 
важно, чтобы государственные органы обеспечива-
ли соблюдение прав человека и верховенства права. 
В действительности, преступность подрывает по-
следнее и препятствует развитию. Именно поэтому 
для определения прогресса в достижении целей в 
области устойчивого развития (ЦУР) государствам 
необходимы надежные показатели, которые помогут 
оценить степень соблюдения верховенства права, 
успешность стратегий предупреждения преступно-
сти и эффективность системы уголовного правосу-
дия. 

20. Страна оратора прилагает все усилия для 
борьбы с преступностью и укрепления своей си-
стемы правосудия, а также развивает судебный сек-
тор, способный адаптироваться к изменяющимся 
условиям. Саудовская Аравия призывает государ-
ства обмениваться передовым опытом в этой обла-
сти, в том числе по вопросам обращения с заклю-
ченными и их реинтеграции в общество, и в этой 
связи предлагает государствам-членам изучить 
опыт работы Центра консультативной и медицин-
ской помощи имени принца Мухаммеда бен Наифа, 
учрежденного в целях содействия распространению 
неэкстремистских взглядов и поведения среди чле-
нов определенных целевых групп посредством диа-
лога. 

21. Саудовская Аравия делает все возможное для 
борьбы с употреблением незаконных наркотиков, 
опираясь на исламское убеждение о том, что любое 
вещество, которое ставит под угрозу человеческую 
жизнь, должно быть запрещено. В связи с этим 
проводится целый ряд кампаний, направленных на 
повышение осведомленности общественности об 
опасности наркотиков и последствий их употребле-
ния для отдельных лиц и общества в целом. К их 
числу относится онлайновый учебный курс о спо-
собах борьбы с наркотиками, разработанный в рам-
ках Национального проекта по предупреждению 



A/C.3/71/SR.6  
 

6/18 16-17328 
 

наркомании (Небрас) и пройденный 30 000 арабого-
ворящих лиц по всему миру. 

22. Саудовская Аравия тесно сотрудничает с меж-
дународным сообществом в целях борьбы с торгов-
лей запрещенными наркотиками, имеющей непо-
средственное отношение к финансированию терро-
ризма и, следовательно, угрожающей безопасности 
и политической стабильности государств. Страна 
оратора также стремится противостоять действиям 
государств, спонсирующих терроризм и преступ-
ную деятельность на Ближнем Востоке и за его 
пределами. Меры, принятые Саудовской Аравией в 
этой связи, включают вынесение приговора 12 чле-
нам ливанской террористической группировки, из-
вестной под названием «Хизбалла», и прочим ли-
цам, связанным с этой группировкой и участвовав-
шим в террористических преступлениях на всем 
Ближнем Востоке. 

23. В заключение оратор призывает все государ-
ства-члены удвоить свои усилия по устранению 
угрозы, создаваемой наркотиками и преступностью, 
и особо отмечает необходимость соблюдать суве-
ренное право всех государств формировать свои 
собственные правовые системы и определять 
надлежащие меры наказания за правонарушения. 

24. Г-жа Купрадзе (Грузия) говорит, что для 
обеспечения безопасности, справедливости и ин-
клюзивности в обществе и соблюдения прав чело-
века крайне важно предупреждать преступность и 
иметь эффективную систему уголовного правосу-
дия. В течение предыдущего десятилетия Грузия 
провела ряд реформ в рамках своих обязательств по 
обеспечению общественной безопасности и верхо-
венства права, в результате чего уровень преступ-
ности значительно снизился. В целях приведения 
Уголовного кодекса в соответствие с международ-
ными стандартами, касающимися рецидива пре-
ступлений, признания невменяемости, а также 
юридических или фактических ошибок, он был пе-
ресмотрен в тесном сотрудничестве с Европейским 
союзом. В антидискриминационное законодатель-
ство также были внесены поправки в целях уста-
новления уголовной ответственности за любое под-
стрекательство к ненависти, повлекшее за собой 
очевидную и прямую угрозу насилия. 

25. Еще одним важным достижением стала разра-
ботка всеобъемлющей нормативной базы для осу-

ществления правосудия в отношении несовершен-
нолетних, в состав которой входит отдельный ко-
декс ювенальной юстиции, расширяющий доступ-
ные судьям альтернативы уголовному преследова-
нию и карательным мерам, с тем чтобы содержание 
под стражей и тюремное заключение были крайни-
ми мерами, как того требуют Конвенция о правах 
ребенка и другие соответствующие международные 
документы. Кроме того, в стране были созданы 
центры предупреждения преступлений, службы ре-
абилитации несовершеннолетних лиц и программы 
перевоспитания, посредничества и социальной ре-
интеграции. Также при содействии Детского фонда 
Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) 
были разработаны стандарты для учреждений, 
уполномоченных оказывать услуги молодым право-
нарушителям. В сотрудничестве с гражданским 
обществом и международными организациями бы-
ло реализовано несколько дополнительных проек-
тов, включая проект электронного обучения, даю-
щий молодым людям возможность выбрать альтер-
нативу наказанию, предусмотренному системой 
уголовного правосудия, в виде одного года обще-
ственных работ, позволяющих получить компью-
терные навыки и повысить уровень грамотности. 
Грузия остается приверженной делу реформирова-
ния системы уголовного правосудия, уделяя основ-
ное внимание проведению политики предупрежде-
ния. 

26. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран) 
говорит, что, находясь на передовой борьбы с обо-
ротом запрещенных наркотиков, Исламская Респуб-
лика Иран понесла огромные людские потери и по-
тратила миллиарды долларов, с тем чтобы лишить 
«торговцев смертью» основной части запасов за-
прещенных наркотиков и защитить часть мирового 
сообщества от зла наркомании. Около 4000 сотруд-
ников правоохранительных органов были убиты и 
более 12 000 стали инвалидами в ходе неустанных 
усилий по пресечению потока наркотиков. В ре-
зультате в Исламской Республике Иран ежегодно 
конфискуется в среднем свыше 80 процентов всего 
производимого в мире опиума и 40 процентов всего 
производимого в мире героина и морфина: только в 
2015 году было конфисковано 620 тонн запрещен-
ных наркотиков. 

27. В то же время правительство провело ряд ком-
плексных программ, направленных на понижение 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 7/18 

 

спроса на наркотики и включающих профилактику, 
сокращение ущерба, лечение и реабилитацию. 
Охват профилактических программ и добровольно-
го обращения за услугами по лечению и сокраще-
нию ущерба в настоящее время составляет 
40 процентов, что является одним из самых высо-
ких показателей в мире. В результате количество 
случаев передачи ВИЧ-инфекции среди лиц, по-
требляющих наркотики внутривенно, сократилось 
на 60 процентов. В соответствии с выбранным пра-
вительством подходом, предусматривающим уча-
стие общин, более 85 процентов программ пониже-
ния спроса на наркотики находится в ведении не-
правительственных и частных организаций. В це-
лях сокращения численности заключенных были 
утверждены планы альтернативного наказания для 
лиц, осужденных за правонарушения, связанные с 
наркотиками, а в тюрьмах появились услуги по ле-
чению и сокращению ущерба. 

28. Иранское правительство призывает к приня-
тию сбалансированной и всеобъемлющей стратегии 
по борьбе с оборотом запрещенных наркотиков, ко-
торая, вне зависимости от политических соображе-
ний, обеспечит расширение регионального и меж-
дународного сотрудничества в соответствии с 
принципом коллективной и международной общей 
ответственности. К сожалению, основная тяжесть 
бремени по-прежнему ложится на транзитные стра-
ны, такие как Иран. Тем не менее, хотя наркотор-
говцы, связанные с террористическими группами и 
организованной преступностью, подрывают це-
лостность иранского общества и забирают моло-
дежь страны, поддержка со стороны международно-
го сообщества была незначительной. 

29. Что касается механизмов, то три международ-
ные конвенции о контроле над наркотиками в силу 
своего охвата и гибкости формируют основу меж-
дународной системы по борьбе с оборотом запре-
щенных наркотиков; Комиссия по наркотическим 
средствам и УНП ООН должны и впредь играть ве-
дущую роль в решении мировой проблемы нарко-
тиков. 

30. Г-жа Сайто (Япония) говорит, что одним из 
важных достижений тринадцатого Конгресса Орга-
низации Объединенных Наций по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию стало 
включение вопросов предупреждения преступности 
и уголовного правосудия в Повестку дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. В 
2020 году Япония примет четырнадцатый Конгресс, 
и правительство оратора с интересом ожидает об-
суждения этой темы с государствами-членами, 
УНП ООН и другими заинтересованными сторона-
ми. Япония продолжает играть активную роль в 
выполнении совместного обязательства, принятого 
в апреле 2016 года на специальной сессии Гене-
ральной Ассамблеи по мировой проблеме наркоти-
ков. Противодействие распространению синтетиче-
ских наркотиков имеет чрезвычайно важное значе-
ние; таким образом, правительство оратора активно 
поддерживает усилия Комиссии по наркотическим 
средствам. 

31. Будучи Председателем Группы семи в 
2016 году, Япония руководит выполнением плана 
действий по борьбе с терроризмом и насильствен-
ным экстремизмом, обнародованного на саммите в 
Исэ-Симе. Правительство приняло меры для повы-
шения транспарентности и укрепления сотрудниче-
ства правоохранительных органов с целью наращи-
вания усилий в международной борьбе с коррупци-
ей. Между тем борьба с киберпреступностью тре-
бует дальнейшего укрепления потенциала и между-
народного сотрудничества. В противодействии тер-
роризму решающее значение имеет борьба с отмы-
ванием денег и финансированием террористов; в 
этой связи Япония выполняет рекомендации Груп-
пы разработки финансовых мер по борьбе с отмы-
ванием денег, продолжает совершенствовать свои 
национальные правовые системы и вносит вклад в 
осуществление соответствующих международных 
усилий. 

32. Г-жа аль-Хатер (Катар) говорит, что усилия 
по предупреждению преступности и уголовному 
правосудию без сомнения способствуют установле-
нию мира и устойчивому развитию. Катар считает, 
что отслеживание прогресса в деле достижения це-
лей в области устойчивого развития является важ-
ным шагом, и в связи с этим помог сформировать 
Глобальный альянс по документированию прогрес-
са в деле построения мирных, справедливых и ин-
клюзивных обществ. Государства должны стре-
миться к укреплению своих систем уголовного пра-
восудия, а также к созданию национальных об-
ществ и международного сообщества, где царят 
верховенство права, свобода и справедливость. В 
этой связи Катар гордится тем, что в 2015 году он 



A/C.3/71/SR.6  
 

8/18 16-17328 
 

принял тринадцатый Конгресс Организации Объ-
единенных Наций по предупреждению преступно-
сти и уголовному правосудию, на котором был сде-
лан вывод о том, что вопросы предупреждения пре-
ступности и уголовного правосудия должны быть 
включены в более широкую повестку дня Органи-
зации Объединенных Наций в целях решения соци-
альных и экономических проблем и содействия 
обеспечению верховенства права на национальном 
и международном уровнях. 

33. В соответствии со своими обязательствами по 
Конвенции Организации Объединенных Наций про-
тив коррупции Катар создал независимый нацио-
нальный комитет по обеспечению неподкупности и 
транспарентности. В стране оратора коррупция и 
отмывание денег считаются гораздо менее распро-
страненной проблемой, чем в других государствах 
региона. Катар также оказывал финансовую под-
держку в целях содействия деятельности механизма 
обзора хода осуществления Конвенции Организа-
ции Объединенных Наций против коррупции и 
участвовал в организации четвертого Арабского 
форума по вопросу возвращения активов в 
2015 году. Катар ратифицировал Конвенцию Орга-
низации Объединенных Наций против транснацио-
нальной организованной преступности и протоколы 
к ней; он является членом Группы друзей, объеди-
ненных в борьбе против незаконной торговли 
людьми, и ранее принял законодательство для 
борьбы с этим явлением и защиты потерпевших и 
свидетелей, давших показания против торговцев 
людьми. Катар также финансирует информационно-
просветительные и мониторинговые программы для 
содействия в борьбе с незаконным употреблением 
наркотиков и сотрудничает с соответствующими за-
интересованными сторонами в регионе и за его 
пределами в расследовании преступной деятельно-
сти, связанной с наркотиками. Страна оратора так-
же принимает участие в региональной и междуна-
родной деятельности, направленной на укрепление 
потенциала и обмен знаниями. Катар продолжит 
прилагать свои усилия по выполнению решений 
тринадцатого Конгресса Организации Объединен-
ных Наций по предупреждению преступности и 
уголовному правосудию и сотрудничество с 
УНП ООН в целях содействия созданию безопасно-
го, свободного от наркотиков, справедливого и 
мирного общества. 

34. Г-н Альмабрук (Ливия) говорит, что рост 
масштабов нищеты, безработицы и социальной 
изоляции усугубляет связанную с наркотиками пре-
ступную деятельность и коррупцию во многих ча-
стях мира, в то время как низкий уровень безопас-
ности во многих странах, некомпетентность 
надзорных органов и их ограниченные возможно-
сти для решения этих проблем безо всяких сомне-
ний приведут к дальнейшей экономической, соци-
альной и политической нестабильности. Для борь-
бы с мировой проблемой наркотиков необходимо 
обеспечить активное региональное и международ-
ное сотрудничество, и многим государствам потре-
буется последовательная и методичная помощь в 
техническом и финансовом аспектах, а также в 
упрочении потенциала, чтобы все страны могли иг-
рать эффективную роль в этой связи. 

35. Негативные последствия потребления нарко-
тиков, в том числе распространение ВИЧ/СПИДа, 
демонстрируют, насколько важно, чтобы государ-
ства удвоили свои усилия по борьбе с этой болез-
нью, привлекли виновных в совершении наркопре-
ступлений к ответственности, повысили уровень 
осведомленности общественности о рисках потреб-
ления запрещенных наркотиков для здоровья и ока-
зали поддержку специализированным лечебным 
центрам. 

36. Вместе с тем необходимо приложить даль-
нейшие усилия для борьбы с транснациональной 
преступностью и торговлей людьми, которые под-
рывают безопасность и стабильность во многих 
странах и препятствуют развитию. Ливия стремится 
расширять сотрудничество с соседними странами в 
рамках борьбы с транснациональной преступно-
стью и торговлей людьми и призывает к эффектив-
ному выполнению рекомендаций, содержащихся в 
итоговом документе региональной конференции по 
безопасности границ, состоявшейся в Триполи в 
2012 году. Кроме того, Ливия остро нуждается в 
дальнейшей технической помощи со стороны 
УНП ООН, а также в укреплении потенциала для 
обеспечения соблюдения соответствующих конвен-
ций и соглашений Организации Объединенных 
Наций. Ливия надеется на повторное открытие суб-
регионального отделения УНП ООН по программам 
для стран Магриба в Триполи и скорейшее возоб-
новление его деятельности. 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 9/18 

 

37. Г-н Теффо (Южная Африка) говорит, что 
борьба с расширяющимся незаконным оборотом 
объектов дикой природы и продукции лесного хо-
зяйства стала одним из основных мировых приори-
тетов. Достойны высокой оценки мероприятия по 
результатам семнадцатого совещания Конференции 
сторон Конвенции о международной торговле ви-
дами дикой фауны и флоры, находящимися под 
угрозой исчезновения, а также новый природо-
охранный план африканских стран обитания носо-
рогов, направленный на борьбу с браконьерством и 
увеличение популяции носорогов на континенте. 
Правительства должны обеспечить, чтобы между-
народная торговля дикими животными и растения-
ми не угрожала их выживанию. 

38. Осуществление с сентября 2016 года в Прето-
рии Глобального плана действий по предотвраще-
нию и пресечению торговли людьми и незаконного 
провоза мигрантов свидетельствует о приверженно-
сти страны оратора этому вопросу. Его правитель-
ство приветствует новую глобальную программу 
для решения пенитенциарных проблем посредством 
выполнения Правил Нельсона Манделы, и считает, 
что она будет способствовать обеспечению гуман-
ного обращения с заключенными. 

39. Правительство оратора решительно поддержи-
вает выполнение трех международных конвенций о 
контроле над наркотиками, а также принятых в 
2009 году Политической декларации и Плана дей-
ствий по налаживанию международного сотрудни-
чества в целях выработки комплексной и сбаланси-
рованной стратегии борьбы с мировой проблемой 
наркотиков. Правительство ведет работу по сокра-
щению масштабов злоупотребления алкоголем и 
психотропными веществами в рамках национально-
го плана по борьбе с наркотиками на период с 2013 
по 2017 год. 

40. Г-н Бултриков (Казахстан) говорит, что обес-
печение верховенства права, мира, прогресса и 
процветания, а также достижения цели 16 в области 
устойчивого развития невозможно без эффективно-
го предупреждения преступности и слаженной ра-
боты учреждений системы уголовного правосудия. 
В настоящее время правительство оратора проводит 
реформы, нацеленные, в частности, на повышение 
транспарентности, доступности и эффективности 
судебной системы, обеспечение более строгой под-
отчетности правоохранительных органов и сокра-

щение масштабов коррупции. Правительство внес-
ло изменения в уголовное законодательство и су-
дебную систему, сделав их более гуманными и 
прагматичными, открыло институт восстановитель-
ного правосудия и объявило амнистию за опреде-
ленные преступления. Будучи членом Группы дру-
зей, объединенных в борьбе против незаконной тор-
говли людьми, Казахстан выступает за искоренение 
торговли людьми и защиту ее жертв. 

41. Государства-члены должны осуществлять ме-
ры, изложенные в принятых в 2009 году Политиче-
ской декларации и Плане действий по борьбе с ми-
ровой проблемой наркотиков. Правительство орато-
ра по-прежнему привержено решению проблем, вы-
званных наркотическими средствами, в том числе 
посредством выполнения рекомендаций, содержа-
щихся во Всемирном докладе о наркотиках за 
2016 год. Казахстан участвует в региональных и 
международных программах УНП ООН по линии 
Центральноазиатского регионального информаци-
онного координационного центра, что способство-
вало существенному улучшению сотрудничества 
между национальными и региональными право-
охранительными органами, а также в проекте по 
контролю за контейнерной перевозкой в порту Ак-
тау. Правительство оратора вновь подтверждает 
свою готовность вносить вклад в международные 
усилия по избавлению мира от транснациональной 
преступности, коррупции, незаконного оборота 
наркотиков и торговли людьми. 

42. Г-н Мендоса-Гарсиа (Коста-Рика) говорит, 
что прошедшая в апреле 2016 года специальная 
сессия Генеральной Ассамблеи по мировой пробле-
ме наркотиков представляет собой начало имеюще-
го ключевое значение отхода от репрессивной по-
литики и подхода по принципу войны с наркотика-
ми. Ее итоговый документ, с учетом включения в 
него положений о правах человека и с его основан-
ным на охране здоровья подходом, является хоро-
шей отправной точкой, однако в нем все же не хва-
тает некоторых важных элементов. Комплексная 
стратегия должна включать в себя новые подходы к 
проблеме наркотиков, снижение вреда, обеспечение 
соразмерности наказания, неприменимость смерт-
ной казни, анализ эффективности соответствующей 
политики и создание группы экспертов для осу-
ществления стратегического руководства. Кроме то-
го, необходимо решить проблему социальной изо-



A/C.3/71/SR.6  
 

10/18 16-17328 
 

ляции наиболее уязвимых групп населения, в част-
ности лиц африканского происхождения, коренных 
народов и лиц различной сексуальной ориентации, 
посредством обеспечения их участия в разработке 
соответствующей политики. 

43. Коста-Рика всегда относилась к проблеме 
наркотиков с позиции охраны здоровья. Правитель-
ство страны оратора подтверждает свою привер-
женность предотвращению передачи ВИЧ и других 
заболеваний, связанных со злоупотреблением нар-
котиками. Недавно оно провело реформу своего 
уголовного законодательства в целях обеспечения 
возможности для сокращения сроков наказания для 
женщин, которые считаются уязвимыми. Однако ни 
одна страна не способна эффективно решить по-
добную транснациональную проблему в одиночку. 
В связи с этим основополагающее значение имеет 
международное сотрудничество, в том числе взаим-
ная правовая помощь. Хорошими примерами такого 
сотрудничества являются механизм координации и 
сотрудничества по вопросам, связанным с наркоти-
ками, между ЕС и СЕЛАК и Программа сотрудни-
чества между Латинской Америкой и Европейским 
союзом по наркополитике. Оратор с благодарно-
стью отмечает оказанную недавно правительством 
Соединенных Штатов помощь в оснащении соот-
ветствующих государственных органов Коста-Рики 
средствами, необходимыми для борьбы с незакон-
ным оборотом наркотиков и транснациональной ор-
ганизованной преступностью. Для достижения це-
левых показателей, установленных на 2019 год, 
необходимы конкретные действия в поддержку рав-
ноправного, инклюзивного и устойчивого развития 
в соответствии с Повесткой дня на период до 
2030 года. 

44. Г-н Угурлуоглу (Турция) говорит, что Турция 
активизировала свои действия по охране границы в 
целях борьбы с торговлей людьми. Однако посред-
ством мер в области безопасности можно достичь 
лишь временного и частичного решения соответ-
ствующих проблем, пока не устранены коренные 
причины миграции, в том числе конфликты, нару-
шения прав человека и экономические лишения в 
странах происхождения. В связи с увеличением 
числа случаев незаконного перемещения и уничто-
жения культурных ценностей правительство страны 
оратора ужесточило существующие меры для 
предотвращения незаконного перемещения таких 

ценностей из стран их происхождения. Компетент-
ные государственные органы также повышают бди-
тельность, стремясь не допустить вывоза историче-
ских ценностей из Турции. Необходимо решить 
проблему связи между терроризмом и транснацио-
нальной организованной преступностью. Длитель-
ная борьба с терроризмом, которую ведет прави-
тельство его страны, продемонстрировала необхо-
димость эффективного международного сотрудни-
чества и солидарности. 

45. К мировой проблеме наркотиков следует под-
ходить комплексно. Турция вносит свой вклад в 
двусторонние и многосторонние усилия по борьбе 
со злоупотреблением наркотиками и их незаконным 
оборотом и осуществляет обучение сотрудников 
национальных правоохранительных органов ряда 
стран. В рамках своей национальной стратегии по 
борьбе с наркотиками на 2013–2018 годы прави-
тельство страны оратора стремится обеспечить на-
личие сбалансированного, эффективного и скоор-
динированного подхода к проблемам спроса и 
предложения. Рекомендации, которые стали резуль-
татом недавно прошедшей специальной сессии Ге-
неральной Ассамблеи, представляют собой ценную 
«дорожную карту»; делегация оратора с нетерпени-
ем ждет начала работы по достижению целевых по-
казателей, установленных на 2019 год. 

46. Г-н Адеойе (Нигерия) вновь подтверждает 
приверженность правительства его страны итого-
вому документу прошедшей в 2016 году специаль-
ной сессии Генеральной Ассамблеи по мировой 
проблеме наркотиков, Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и Конвенции Орга-
низации Объединенных Наций против коррупции и 
призывает к комплексному, многоаспектному и сба-
лансированному подходу к осуществлению трех 
международных конвенций о контроле над наркоти-
ками в соответствии с Повесткой дня на период до 
2030 года. 

47. В 2015 году правительство страны оратора 
приняло закон, направленный на повышение эф-
фективности национальной системы уголовного 
правосудия, внесло поправки в закон о выдаче и 
привело свое национальное законодательство в со-
ответствие с Конвенцией Организации Объединен-
ных Наций против коррупции. Правительство его 
страны также усилило национальное учреждение 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 11/18 

 

по обеспечению соблюдения законов о наркотиках и 
в сотрудничестве с Европейским союзом и УНП 
ООН разработало всеобъемлющий национальный 
план по контролю над наркотиками на 2015–
2019 годы и расширило просветительскую работу 
по профилактике злоупотребления наркотиками 
среди детей младшего школьного возраста. 

48. Нигерия продолжит сотрудничество с другими 
заинтересованными сторонами для обеспечения 
возврата похищенных активов и денежных средств 
в их страны происхождения, и правительство Ниге-
рии искренне надеется, что международное сооб-
щество будет, как и прежде, принимать участие в 
этих важных усилиях. 

49. Использование Западной Африки в качестве 
транзитного канала для незаконного оборота нарко-
тиков привело к возникновению проблем в области 
безопасности, включая транснациональную органи-
зованную преступность, которые угрожают самому 
существованию некоторых стран региона. В связи с 
этим оратор приветствует недавно запущенную ре-
гиональную программу по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков и организованной преступно-
стью в Западной Африке, которая была разработана 
УНП ООН и Экономическим сообществом западно-
африканских государств. Необходимо укреплять со-
трудничество правоохранительных органов на меж-
дународном, региональном и национальном уров-
нях. Ключевую роль в создании эффективных меха-
низмов уголовного правосудия и транснациональ-
ных систем контроля над наркотиками играют 
наращивание потенциала и оказание технической 
помощи. 

50. Г-н Болхасан (Бруней-Даруссалам) говорит, 
что сотрудничество между странами в целях реше-
ния мировой проблемы наркотиков имеет большое 
значение, однако следует с уважением относиться к 
праву государств-членов разрабатывать политику, 
отвечающую их индивидуальным потребностям. 
Бруней-Даруссалам проводит политику абсолютной 
нетерпимости в отношении наркотиков. Благодаря 
его успешной стратегии снижения как предложе-
ния, так и спроса ежегодный показатель употребле-
ния незаконных наркотических средств уменьшил-
ся, и теперь такие средства употребляют лишь 
0,14 процента населения. Ключом к созданию ус-
тойчивых общин, свободных от наркотиков, являет-
ся повышение осведомленности общественности. В 

Бруней-Даруссаламе существуют лечебные и реа-
билитационные центры, которые способствуют об-
щественной реинтеграции наркоманов, в том числе 
посредством оказания им содействия в поиске ра-
боты. Правительство страны оратора выступает 
вместе с другими странами АСЕАН в поддержку 
свободной от наркотиков АСЕАН и вновь подтвер-
ждает свою приверженность осуществлению трех 
международных конвенций по наркотикам и свою 
поддержку работы Комиссии по наркотическим 
средствам и рекомендаций, которые стали результа-
том проведенной в 2016 году специальной сессии 
Генеральной Ассамблеи. Поскольку усилия по со-
зданию обществ, свободных от наркотиков, являют-
ся частью более масштабной деятельности по про-
паганде здорового образа жизни, укреплению без-
опасности и повышению благополучия, правитель-
ство его страны будет и впредь рассматривать борь-
бу с наркотиками в качестве одного из националь-
ных приоритетов и сотрудничать с Организацией 
Объединенных Наций в решении мировой пробле-
мы наркотиков. 

51. Г-н Уметалиев (Кыргызстан) говорит, что 
продолжающее использование Центральной Азии в 
качестве маршрута для транспортировки наркоти-
ков между Афганистаном и восточно-европейскими 
рынками приводит к ухудшению местной ситуации 
с точки зрения количества преступлений и числа 
наркозависимых и препятствует устойчивому раз-
витию в регионе. 

52. Расширение транснациональной торговли нар-
котиками становится все более агрессивным. Для 
предотвращения ее роста на национальном уровне в 
Кыргызстане осуществляются правительственная 
программа по борьбе с наркотиками и план по ее 
реализации, разработанные совместно с концепци-
ей национальной безопасности и стратегией устой-
чивого развития на период до 2017 года. Благодаря 
этому за первое полугодие 2016 года правоохрани-
тельные органы Кыргызстана раскрыли на 8 про-
центов больше связанных с наркотиками преступ-
лений и изъяли почти на 65 процентов меньше 
наркотических средств, чем за аналогичный период 
2015 года. 

53. Изменение ситуации в области наркотиков и 
другие проблемы требуют расширения междуна-
родного сотрудничества. Кыргызстан является ак-
тивным членом нескольких региональных органи-



A/C.3/71/SR.6  
 

12/18 16-17328 
 

заций, а также Международной конференции по 
обеспечению соблюдения законов о наркотиках и 
сотрудничает со своими партнерами в Комиссии 
Организации Объединенных Наций по наркотиче-
ским средствам и Международном комитете по кон-
тролю над наркотиками. Кроме того, для борьбы с 
наркотиками осуществляется более тесное взаимо-
действие с соответствующими органами ряда стран 
на основе двусторонних соглашений. 

54. Помимо этого, Кыргызстан продолжает при-
нимать участие в соответствующих усилиях в каче-
стве члена Центральноазиатского регионального 
информационного координационного центра, а так-
же сотрудничает с Программой УНП ООН для Цен-
тральной Азии на 2015–2019 годы и Региональной 
программой УНП ООН для Афганистана и сосед-
них стран. Кыргызстан также продолжает взаимо-
действовать с Афганистаном и Туркменистаном в 
перекрытии трансграничных маршрутов транспор-
тировки наркотиков. 

55. Г-жа Гебрекидан (Эритрея) говорит, что ее 
страна предприняла шаги по облегчению доступа 
населения к своей национальной судебной системе, 
в том числе путем создания и расширения общин-
ных судов. Правительство ее страны также ввело в 
действие новые уголовный и гражданский кодексы 
и связанные с ними процедуры, которые стали ре-
зультатом обширной деятельности по изучению 
обычного права Эритреи и учитывают ее междуна-
родные обязательства. 

56. Продолжается работа по улучшению пенитен-
циарной системы Эритреи, в том числе ее реабили-
тационных учреждений, где заключенные имеют 
возможность получать формальное образование и 
профессионально-техническую подготовку. Эритрея 
активно взаимодействует с УНП ООН в целях 
наращивания своего потенциала по борьбе с тор-
говлей людьми и обсуждает возможность сотрудни-
чества в деле укрепления механизмов предупре-
ждения преступности и системы уголовного право-
судия, а также в борьбе с насилием в отношении 
женщин и детей. 

57. Как страна, сталкивающаяся с проблемой тор-
говли людьми и их незаконного провоза, Эритрея 
создала правовую, институциональную и админи-
стративную базу для защиты своих граждан от пре-
ступных сетей. Кроме того, была принята деклара-

ция о борьбе с отмыванием денег и предприняты 
меры по охране границы. На региональном уровне 
Эритрея недавно организовала рабочее совещание 
по взаимодействию и обмену опытом с Общим 
рынком Восточной и Южной Африки. 

58. В целях эффективной борьбы с нелегальной 
миграцией, торговлей людьми и их незаконным пе-
ремещением через границу Эритрея объединила 
силы со странами транзита и назначения, а также с 
региональными и международными органами. Она 
также представила проектное предложение по ре-
шению проблемы торговли людьми в рамках своего 
участия в Инициативе Комиссии Африканского со-
юза по борьбе с торговлей людьми и Хартумском 
процессе. За счет работы средств массовой инфор-
мации и проведения собраний общин во всех адми-
нистративных округах повышается осведомлен-
ность общественности об этих преступлениях и ро-
ли общества в их предотвращении и борьбе с ними. 
Кроме того, для устранения коренных причин ми-
грации осуществляются соответствующие экономи-
ческие и политические проекты. 

59. Некоторые европейские страны автоматически 
предоставляют гражданам Эритреи статус бежен-
цев, что побуждало многих эритрейцев идти на 
смертельный риск в поисках более высокого уровня 
жизни. Несмотря на то что многие эритрейские 
граждане все так же страдают от действий торгов-
цев людьми и контрабандистов, расширение взаи-
модействия с европейскими странами назначения 
способствовало объективной оценке ситуации и 
привело к положительным изменениям в подходах к 
нелегальной миграции. 

60. Г-н Буассила (Алжир) говорит, что усилия, 
прилагаемые международным сообществом в до-
полнение к Плану действий Африканского союза по 
контролю над наркотиками на 2013–2017 годы, бу-
дут способствовать реализации задач данного пла-
на, а также цели создания свободного от наркотиков 
континента в рамках осуществления Повестки дня 
Африканского союза на период до 2063 года. В этой 
связи выполнение рекомендаций прошедшего в 
2015 году совещания руководителей национальных 
учреждений по обеспечению соблюдения законов о 
наркотиках приведет к укреплению регионального 
сотрудничества в целях эффективной борьбы с ми-
ровой проблемой наркотиков. 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 13/18 

 

61. Будучи страной транзита, Алжир обеспокоен 
слабостью существующей политики по ограниче-
нию предложения наркотиков. Отмена уголовной 
ответственности за употребление наркотиков, в 
частности каннабиса, является шагом назад с точки 
зрения успехов, достигнутых в предыдущие деся-
тилетия. В этой связи Алжир на национальном 
уровне осуществляет стратегию по укреплению ро-
ли гражданского общества в деле повышения осве-
домленности о связанных с наркотиками рисках и 
по признанию того, что употребление наркотиков 
является проблемой с точки зрения охраны здоро-
вья. Что касается связей между незаконным оборо-
том наркотиков и иными формами организованной 
преступности, в том числе в контексте финансиро-
вания терроризма, то в Алжире было осуществлено 
обновление правовой базы и учреждены специаль-
ные судебные органы для расследования дел, отно-
сящихся к данной сфере. Кроме того, была создана 
правовая база для защиты свидетелей. 

62. Помимо этого, в целях борьбы с торговлей 
людьми Алжир будет укреплять свои законодатель-
ные и институциональные меры по оказанию по-
мощи жертвам торговли людьми в соответствии с 
существующими международными документами. 
Что касается терроризма, то стратегия Алжира по 
борьбе с насильственным экстремизмом основана 
на высоком уровне мобилизации и бдительности 
всех сил безопасности в деле защиты общественно-
го порядка и безопасности всех людей и имущества, 
а также на осуществлении комплексной политики 
дерадикализации, сочетающей в себе меры полити-
ческого, экономического, социального, культурного 
и религиозного характера. 

63. Г-н Махмадаминов (Таджикистан) говорит, 
что так же, как и другие граничащие с Афганиста-
ном государства, его страна находится на переднем 
крае борьбы с незаконным оборотом наркотиков. В 
этой связи Таджикистан уделяет особое внимание 
укреплению и развитию международного сотрудни-
чества и поддерживает инициативы, направленные 
на совместные и скоординированные действия всех 
заинтересованных стран и международных органи-
заций. Международное сообщество должно коорди-
нировать меры, направленные на уменьшение пред-
ложения наркотиков и спроса на них, и обеспечи-
вать интеграцию усилий, предпринимаемых на 

национальном и региональном уровнях, в междуна-
родную стратегию по контролю над наркотиками. 

64. В целях эффективного реагирования на миро-
вую проблему наркотиков необходимо создать гло-
бальную многоуровневую систему международного 
сотрудничества, в которой Организация Объеди-
ненных Наций будет играть роль координационного 
центра. В этой связи Таджикистан на основе соб-
ственного опыта разработал стратегию по борьбе с 
наркотиками, включающую в себя краткосрочные и 
долгосрочные программы действий и подразумева-
ющую взаимодействие и сотрудничество на двусто-
ронней и многосторонней основе. Агентство по 
контролю за наркотиками при президенте Респуб-
лики Таджикистан продолжает свою работу на фоне 
эффективного развития взаимодействия с соседни-
ми странами в области борьбы с наркотиками. 

65. Кроме того, Национальная стратегия по борь-
бе с незаконным оборотом наркотиков в Республике 
Таджикистан на 2013–2020 годы направлена на зна-
чительное ограничение незаконного распростране-
ния наркотических средств и их немедицинского 
использования, сокращение масштабов последствий 
их незаконного оборота для охраны здоровья, об-
щества и государственной безопасности и расшире-
ние международного сотрудничества. Посредством 
мер, принятых правительством Таджикистана, уда-
лость создать условия для сокращения числа свя-
занных с наркотиками преступлений. Одновремен-
но с этим совместные меры, реализуемые прави-
тельством Таджикистана, странами-донорами и 
международными организациями, внесли свой 
вклад в программы контроля над наркотиками и 
способствовали укреплению сотрудничества. 

66. Г-н Бхаттараи (Непал) говорит, что его стра-
на приняла Закон о борьбе с торговлей людьми и их 
незаконной перевозкой, который соответствует 
международным конвенциям и протоколам. Непал 
также является участником ряда документов по 
борьбе с терроризмом и в полной мере выполняет 
их положения. В целях борьбы с возникающими 
проблемами, связанными с транснациональной пре-
ступностью, в Непале были приняты эффективные 
законы по взаимной правовой помощи и искорене-
нию организованной преступности и отмывания 
денег. 



A/C.3/71/SR.6  
 

14/18 16-17328 
 

67. На национальном уровне правительство Непа-
ла осуществляет ряд стратегий и программ по кон-
тролю над наркотиками и реализует директивные 
документы по деятельности реабилитационных 
центров и руководящие принципы пероральной за-
местительной терапии для наркоманов. Националь-
ный координационный комитет по борьбе со зло-
употреблением наркотиками проводит обзор осу-
ществления соответствующих правовых докумен-
тов, а 75 окружных комитетов выступают в качестве 
местных ячеек по обеспечению соблюдения соот-
ветствующих законов. На региональном уровне 
Непал продолжает свою работу в качестве участни-
ка Плана Коломбо. 

68. Г-н Оппенгеймер (Нидерланды) говорит, что, 
несмотря на успешное проведение специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи по мировой про-
блеме наркотиков, необходимы более активные 
усилия для решения проблемы ограниченного до-
ступа к контролируемым веществам для их исполь-
зования в медицинских и научных целях, обеспече-
ния соразмерности назначаемых наказаний и изуче-
ния мер, альтернативных лишению свободы, и ва-
риантов действий, основанных на охране здоровья. 

69. При этом необходимо признание не нашедших 
отражения в итоговом документе специальной сес-
сии местных и национальных подходов, таких как 
усиление поддержки основанной на фактах полити-
ки контроля над наркотиками. Вызывает сожаление 
тот факт, что в итоговом документе не был затронут 
вопрос смертной казни, несмотря на то что многие 
страны предпринимают шаги по сокращению пе-
речня преступлений, за которые может быть назна-
чена смертная казнь. Кроме того, вопиющим нару-
шением права на жизнь являются внесудебные каз-
ни. 

70. Делегация оратора приветствует акцент на 
осуществление рекомендаций специальной сессии, 
в котором должны участвовать такие учреждения 
Организации Объединенных Наций, как Всемирная 
организация здравоохранения (ВОЗ) и Управление 
Верховного комиссара по правам человека 
(УВКПЧ), а также гражданское общество. 

71. Г-н Тейн (Мьянма) говорит, что его страна 
продолжает осуществлять страновую программу 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности по Мьянме и участво-

вать в Партнерстве по борьбе с транснациональной 
преступностью на основе правоохранительной дея-
тельности, организованной на региональном 
уровне. В борьбе с торговлей людьми Мьянма 
укрепляет региональное сотрудничество и исполь-
зует региональные и национальные планы действий 
для привлечения особого внимания к таким обла-
стям, как политика, защита, предупреждение, уго-
ловное преследование и реинтеграция. Кроме того, 
в настоящее время обновляется принятый в 
2005 году закон о борьбе с торговлей людьми. В со-
трудничестве с международными партнерами и 
другими заинтересованными сторонами Мьянма 
будет продолжать укреплять меры по борьбе с тор-
говлей людьми с учетом доклада Государственного 
департамента Соединенных Штатов о торговле 
людьми за 2016 год. 

72. Основное внимание в области контроля над 
наркотиками следует уделять эффективной право-
охранительной деятельности и обеспечению эффек-
тивной работы судебной системы. Кроме того, сле-
дует использовать комплексный подход, учитыва-
ющий такие факторы, как охрана здоровья, улуч-
шение социального положения и соблюдение прав 
человека. На национальном уровне Мьянма осу-
ществляет четвертый этап своей пятилетней про-
граммы по искоренению наркотиков, которая явля-
ется частью соответствующего 15-летнего нацио-
нального плана. Помимо этого, при техническом 
содействии со стороны Управления Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти Мьянма совместно с Вьетнамом, Китаем, Ла-
осом и Таиландом  принимает меры по борьбе со 
злоупотреблением наркотиками. Продолжается реа-
лизация подписанных с рядом стран региона дву-
сторонних соглашений по контролю над злоупо-
треблением наркотиками и их незаконным оборо-
том и по борьбе с этими явлениями. 

73. Продолжаются усилия по искоренению прак-
тики производства опийного мака посредством про-
светительской работы с выращивающими его фер-
мерами, которая направлена на сокращение мас-
штабов его производства. Были также запущены 
проекты в области развития, предоставляющие 
этим фермерам возможности для создания альтер-
нативных источников дохода. В связи с тем, что 
мак, как правило, выращивается в районах, испы-
тывающих нехватку базовой инфраструктуры и 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 15/18 

 

продовольствия, ключевое значение имеет удовле-
творение социально-экономических потребностей 
людей, проживающих в таких районах. 

74. Лечение и реабилитация наркоманов осу-
ществляется в ряде центров, в том числе в клини-
ках, предоставляющих метадоновую заместитель-
ную терапию, и центрах реабилитации несовер-
шеннолетних. Были организованы кампании в це-
лях поощрения использования таких центров. Кро-
ме того, в целях повышения осведомленности 
школьников о последствиях незаконного употреб-
ления наркотиков данные вопросы были включены 
в национальную школьную программу обучения 
навыкам, необходимым для жизни. В результате 
усилий правительства и благодаря сотрудничеству с 
различными учреждениями Организации Объеди-
ненных Наций, неправительственными организаци-
ями и местными партнерами в школах и общинах 
на всей территории Мьянмы на постоянной основе 
проводятся информационные кампании, публичные 
дискуссии, выставки и конкурсы сочинений. 

75. Г-жа Ипаррагирре (Филиппины) говорит, что 
усилиям ее страны в области развития препятству-
ют такие связанные между собой факторы, как по-
всеместная коррупция, рост преступности и широко 
распространенное злоупотребление наркотиками. 
Значительное число деревень оказалось затронуто 
угрозой наркотиков, почти 3 миллиона употребля-
ющих наркотики лиц нуждаются в помощи. В ре-
зультате проведенной полицейской кампании были 
изъяты незаконные наркотики на сумму около 
73 млн. долл. США и 700 000 человек согласились 
на предложение властей пройти лечение и реабили-
тацию. Усилия по искоренению торговли наркоти-
ками и других проявлений коррупции на Филиппи-
нах полностью соответствуют принципам верхо-
венства права и надлежащей правовой процедуры. 

76. Правительство Филиппин также стремится 
защитить и те 10 процентов населения страны, ко-
торые являются трудовыми мигрантами, работаю-
щими за рубежом, и в связи с этим во взаимодей-
ствии с международными партнерами создало все-
объемлющую нормативно-правовую базу по оказа-
нию необходимой поддержки этим людям. Посред-
ством недавно внесенных в Закон о трудящихся-
мигрантах и борьбе с торговлей людьми поправок 
были усилены меры по защите мигрантов от плохо-
го обращения за рубежом и по облегчению оказания 

транснациональной помощи жертвам такого обра-
щения и преследования правонарушителей. В целях 
надзора за правоохранительной деятельностью и 
осуществлением инициатив по борьбе с торговлей 
людьми был создан Межведомственный совет по 
борьбе с торговлей людьми. В 2015 году по связан-
ным с торговлей людьми делам было вынесено 
46 обвинительных приговоров. 

77. Г-н Титуанья Матанго (Эквадор) говорит, 
что традиционная международная стратегия по ре-
шению мировой проблемы наркотиков не увенча-
лась успехом, поскольку предложение незаконных 
наркотиков никогда не исчезнет, пока существует 
спрос на них, который в наибольшей степени ха-
рактерен для развитых стран. По имеющимся оцен-
кам, 90 процентов поступлений от незаконной тор-
говли наркотиками отмываются в банках стран Се-
вера, в то время как страны Юга страдают от запре-
тительной политики в отношении наркотиков и 
включаются в списки мест, где осуществляется от-
мывание денег. Эквадор выступает за использова-
ние новых подходов вместо существующей модели, 
основанной на наказании, и призывает страны с 
наиболее высоким уровнем употребления наркоти-
ков признать свою роль в сохранении этой пробле-
мы. Международному сообществу также необходи-
мо решить проблему налоговых убежищ, которые 
связаны с отмыванием денег и доходов от преступ-
ной деятельности. 

78. Эквадор вновь подтверждает важность спра-
ведливого распределения ответственности и скоор-
динированного междисциплинарного подхода к ре-
шению социально-экономической по своей природе 
проблемы наркотиков. Проводимая страной оратора 
политика превентивного альтернативного развития 
направлена на обеспечение поступательного и 
устойчивого социально-экономического развития в 
тех районах, где существует проблема выращивания 
наркотических культур и контрабанды наркотиков и 
связанных с этим преступлений. Национальная по-
литика контроля над наркотиками направлена на 
ограничение их незаконного оборота с сохранением 
акцента на профилактике и реабилитации в целях 
предотвращения маргинализации наркоманов. Бо-
лее того в конституции страны наркотическая зави-
симость рассматривается как проблема в области 
охраны здоровья. Совместные усилия имеют боль-
шое значение для предотвращения торговли нарко-



A/C.3/71/SR.6  
 

16/18 16-17328 
 

тиками в небольшом объеме. Крайне важно также 
обеспечить, чтобы политика в вопросе наркотиков 
была ориентирована не на сами вещества, а на нуж-
ды людей, и гарантировать соблюдение прав чело-
века. 

79. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что в соответ-
ствии со своими региональными и международны-
ми обязательствами Судан принял необходимые за-
коны и создал специальные органы для борьбы с 
транснациональной организованной преступно-
стью, коррупцией и связанными с ними преступле-
ниями. Его страна уделяет особое внимание поло-
жению преступивших закон детей, в связи с чем в 
рамках полиции и вооруженных сил были созданы 
специальные подразделения по защите детей. Судан 
также создал специальное учреждение по борьбе со 
всеми формами насилия в отношении женщин, ко-
торое находится в непосредственном подчинении 
Министерства социального обеспечения, и принял 
законодательные акты по борьбе с торговлей людь-
ми, в частности женщинами и детьми. Кроме того, в 
2014 году при поддержке Африканского союза и 
Европейского союза его страна провела у себя меж-
дународную конференцию по вопросу о торговле 
людьми и их незаконном провозе через границу в 
районе Африканского Рога, а позднее в том же году 
в Италии состоялась последующая конференция по 
этой теме. Оратор призывает страны-доноры ока-
зать Судану необходимую поддержку в осуществ-
лении итоговых документов этих двух конферен-
ций. Судан также подписал с соседними государ-
ствами соглашения о пограничном контроле в целях 
наращивания своих усилий по борьбе с незаконным 
оборотом оружия и деятельностью организованных 
преступных групп и террористов. 

80. Судан принял национальную стратегию по не-
законным наркотикам в 2015 году, а также принял 
ряд связанных с этой проблемой законов, в том 
числе закон о борьбе с отмыванием денег и финан-
сированием терроризма. Кроме того, страна оратора 
укрепила свой национальный орган финансовых 
расследований и рационализировала процессы об-
работки запросов об экстрадиции и наложения аре-
ста на незаконно полученные финансовые активы. 
Судан также внес поправки в закон о борьбе с за-
прещенными наркотическими средствами и психо-
тропными веществами в целях приведения его в со-
ответствие с международными документами в дан-

ной области и принял нормативно-правовые доку-
менты, необходимые для обеспечения надлежащего 
использования наркотических средств в медицин-
ской сфере. Кроме того, Судан предпринял шаги по 
укреплению взаимодействия между гражданами и 
полицией в городских районах, в результате чего 
сократилось число преступлений. 

81. В заключение оратор призывает международ-
ное сообщество классифицировать терроризм как 
международное преступление и принять соответ-
ствующие законы для борьбы с этим явлением. 
Кроме того, он подчеркивает, что для борьбы с 
угрозами, связанными с преступной деятельностью 
и незаконным оборотом наркотиков, развивающим-
ся странам потребуется дополнительная техниче-
ская помощь; эта поддержка должна оказываться в 
рамках всеобъемлющего подхода, подразумевающе-
го также списание долгов развивающихся стран и 
снятие односторонних санкций, введенных в отно-
шении некоторых государств. 

82. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что хотя тесная 
связь между международным терроризмом и транс-
национальной организованной преступностью, не-
законными наркотиками, отмыванием денег, неза-
конным оборотом оружия и незаконными перевоз-
ками ядерных, химических, биологических и дру-
гих потенциально смертоносных материалов была 
отмечена еще в резолюции 1373 Совета Безопасно-
сти (2001), результаты, достигнутые с тех пор в де-
ле борьбы с транснациональной организованной 
преступностью, неоднозначны. Кроме того, такие 
угрозы, как торговля людьми, коррупция, киберпре-
ступность и подделка денежных знаков, также тре-
буют расширения международного сотрудничества, 
в частности между системами уголовного правосу-
дия, так как транснациональным преступным груп-
пировкам часто удается избежать уголовного пре-
следования просто путем пересечения границ. 

83. Делегация страны оратора призывает к акти-
визации сотрудничества в борьбе с таким злом, как 
терроризм. Для защиты верховенства права, демо-
кратии и прав человека необходимы решительное 
проявление национальной воли и расширение меж-
дународного сотрудничества. При поддержке УНП 
ООН в субрегионе Западной Африки были разрабо-
таны программы укрепления взаимодействия по 
вопросам уголовного правосудия в Западной Афри-
ке и Сахеле и созданы сети сотрудничества между 



 A/C.3/71/SR.6

 

16-17328 17/18 

 

прокурорами и судебными органами. Сенегал при-
зывает международное сообщество и основные 
страны-доноры поддержать данные инициативы. 

84. Сенегал принял ряд мер по борьбе с незакон-
ным оборотом наркотиков и связанными с ним пре-
ступлениями и по совершенствованию националь-
ных систем лечения наркотической зависимости. 
Страна оратора также ратифицировала все конвен-
ции и протоколы по борьбе с торговлей людьми и 
начала процесс внедрения их положений в матери-
альное право. 

85. Г-н Яременко (Украина) говорит, что пробле-
мы незаконного оборота наркотиков и организован-
ной преступности становятся все более взаимосвя-
занными и требуют согласованных ответных мер со 
стороны системы Организации Объединенных 
Наций. Прошедшая в 2016 году специальная сессия 
по мировой проблеме наркотиков является важной 
вехой в международном сотрудничестве по этому 
вопросу, однако для практического осуществления 
ее итогового документа необходимы эффективные 
последующие действия. Следует стремиться к все-
объемлющему и сбалансированному подходу, пред-
полагающему полное соблюдение прав человека и 
направленному на сокращение социального спроса 
на наркотики при одновременном сдерживании их 
предложения посредством обеспечения соблюдения 
законов о наркотиках. Очень важно уделять прио-
ритетное внимание профилактике, лечению, сниже-
нию вреда от наркотиков, реабилитации, последу-
ющему уходу и социальной реинтеграции. 

86. Украина с удовлетворением отмечает запу-
щенную в январе 2016 года программу «Глобальные 
действия в целях предотвращения и решения про-
блемы торговли людьми и незаконного ввоза ми-
грантов», которая направлена на оказание поддерж-
ки в разработке стратегий и политики, предостав-
ление помощи в области законодательства, наращи-
вание потенциала, обеспечение регионального и 
трансрегионального сотрудничества, защиту жертв 
торговли людьми и оказание им помощи. Продол-
жающийся конфликт в Донбассе подпитывает мас-
совую внутреннюю миграцию, которая, в свою оче-
редь, затрудняет осуществление Украиной законо-
дательства по борьбе с торговлей людьми. 

87. Г-жа Абдалла (Малайзия) говорит, что для 
борьбы с транснациональной преступностью требу-

ется более комплексный подход, предполагающий 
осуществление более строгого и эффективного кон-
троля за соблюдением соответствующих правил, 
принятие новых законов и расширение межведом-
ственного сотрудничества. Малайзия привержена 
международным, региональным и двусторонним со-
глашениям, а также резолюциям Генеральной Ас-
самблеи Организации Объединенных Наций, на-
правленным на борьбу с транснациональной пре-
ступностью. 

88. Страна оратора придерживается всеобъемлю-
щего, комплексного и сбалансированного подхода к 
решению проблемы наркотиков путем сокращения 
спроса и предложения посредством соответствую-
щих мер, включая профилактическое просвещение, 
создание возможностей для добровольного лечения 
и реабилитации, реинтеграции и мероприятия по 
предупреждению преступности, направленные про-
тив наркобаронов и наркосиндикатов. Принимая на 
себя обязательства по расширению сотрудничества 
с региональными и международными заинтересо-
ванными сторонами в целях обмена знаниями, опы-
том и передовой практикой в области профилактики 
и лечения наркомании, Малайзия, тем не менее, 
твердо убеждена в том, что каждое правительство 
имеет право определять наиболее оптимальные 
способы решения проблемы наркотиков с учетом 
уникальных особенностей своего общества. 

89. Г-н Поведа Брито (Боливарианская Республи-
ка Венесуэла) говорит, что Венесуэла вновь под-
тверждает принцип справедливого распределения 
ответственности в решении мировой проблемы 
наркотиков, несмотря на то, что различные страны 
по-разному затронуты данной проблемой. Делега-
ция страны оратора подчеркивает необходимость 
дальнейшего изучения и устранения основных при-
чин и факторов проблемы наркотиков с учетом со-
путствующих последствий с точки зрения охраны 
здоровья и общественной безопасности. Для со-
кращения как предложения наркотиков, так и спро-
са на них необходимы основанные на фактических 
данных меры, которые не должны противоречить 
целям в области устойчивого развития. Это требует 
радикального изменения механизмов оценки успеха 
и прогресса в реализации национальной наркополи-
тики. 

90. В целях борьбы с незаконным оборотом 
наркотиков и связанными с ним преступлениями 



A/C.3/71/SR.6  
 

18/18 16-17328 
 

Венесуэла в настоящее время осуществляет новый 
национальный план по борьбе с наркотиками на 
2015–2019 годы. Использование электронной си-
стемы предварительного уведомления об экспорте, 
предназначенной для направления соответствую-
щих уведомлений и реагирования на них, позволяет 
правительству страны оратора эффективнее отсле-
живать международную торговлю контролируемы-
ми химическими веществами. Свидетельством при-
верженности страны оратора международному со-
трудничеству в правоохранительной области явля-
ется задержание в период с 2006 по 2015 год 
134 граждан, разыскиваемых Интерполом в связи с 
незаконным международным оборотом наркотиков. 
Венесуэла не признает любые международные 
списки и заявления, содержащие конкретные одно-
сторонние обвинения в адрес каких-либо стран. 

91. Г-н Момен (Бангладеш) говорит, что торговля 
людьми, отмывание денег, незаконный оборот 
наркотиков и злоупотребление ими все в большей 
степени становятся транснациональными пробле-
мами, угрожающими глобальной безопасности и 
развитию, и что их решение требует согласованного 
международного подхода. В контексте торговли 
людьми Бангладеш является страной происхожде-
ния и транзита, в связи с чем в стране был принят 
ряд законов и нормативных актов по борьбе с этой 
проблемой и осуществляются другие процессы, ка-
сающиеся данной проблемы. Приветствуя Нью-
йоркскую декларацию о беженцах и мигрантах, 
принятую в сентябре 2016 года, Бангладеш считает, 
что необходимой основой для решения проблем 
всех мигрантов станет глобальный договор по во-
просам миграции. 

92. Незаконный оборот наркотиков представляет 
собой угрозу для социально-экономического разви-
тия, и для борьбы с ней необходимо активное уча-
стие всех правительств, обществ и заинтересован-
ных сторон. Правительство Бангладеш проводит 
совместные кампании по борьбе с наркотиками, 
предоставляет наркоманам возможности для лече-
ния и реабилитации и наращивает потенциал пра-
воохранительных органов по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков и злоупотреблением ими. Бан-
гладеш проводит политику абсолютной нетерпимо-
сти к терроризму и насильственному экстремизму, и 
стране удалось ликвидировать внутренние террори-
стические группы и перекрыть постоянные источ-

ники их финансирования, а также изгнать агентов 
региональных террористических организаций. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


